คุณภาพชีวิตมีบทบาทส าคัญในแง่ความผาสุกของมนุษย์ ซึ่ง คุณภาพชีวิตเป็นสิ่งที่เกี่ยวกับ
สวัสดิการมนุษย์และความสุข (Oliver et al, 1996; The Pursuit of Happiness, 2009) พัฒนาการ
ทางด้านแนวคิดและความหมายของคุณภาพชีวิต มีความ เป็นมาอย่างต่อเนื่อง ในช่วงปีพ.ศ. 2493-
2502 (ทศวรรษ 1950) มาสโลว์ (1954) ได้พัฒนาทฤษฎีล าดับขั้นความต้องการของมาสโลว์
(Maslow’s Hierarchy of Needs Theory) เป็นทฤษฎีการจูงใจที่นักการจัดการ ให้ความสนใจ
เนื่องจากเป็นการศึกษาความต้องการของพนักงาน โดยน ามาเป็นสิ่งจูงใจให้พนักงานมีความตั้ง ใจท า
งานอย่างเต็มที่

การวิจัยทางด้านคุณภาพชีวิตมีความกว้างขวางมาก ในช่วงแรก นักวิจัยส่วนใหญ่ได้ใช้ทฤษฎี
ล าดับขั้นความต้องการของมาสโลว์เป็น พ้ืนฐานในการวิจัย สังเกตได้จากงานวิจัยส่วนใหญ่ที่
ด าเนินการในช่วงปี พ.ศ. 2513-2522 เช่น งานวิจัยของฮาร์แลนด์ (Harland, 1972) ในปี พ.ศ. 2515
ที่ให้นิยามคุณภาพชีวิตว่า เป็นความต้องการในด้านอาหาร การได้รับการบริการ ฐานะ ความอยากมี
อยากได้ ซึ่งเป็นความต้องการ ขั้นพ้ืนฐานของมนุษย์ เช่นเดียวกับงานวิจัยของลุย (Lui, 1975) ในปี
พ.ศ. 2517 ที่แบ่งคุณภาพชีวิตออกเป็นในด้านกายภาพและในด้าน จิตใจ ลุยอธิบายว่าปัจจัยป้อนเข้า
(Input) ทางด้านกายภาพ ได้แก่ อาหารที่มีคุณค่าทางโภชนาการ การบริการที่ดี สิ่งของเครื่องใช้ที่มี
คุณภาพ และความร่ ารวย ส่วนปัจจัยป้อนเข้า (Input) ทางด้านจิตใจที่ วัดไม่ได้จะเป็นเรื่องของจิต
วิญญาณท่ีเกี่ยวข้องกับความรัก ความนับถือ และความเป็นตัวตน